Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 3216-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

EDITAL N.º 237/2021 - PROG/UEMA

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE

MOBILIDADE ACADÊMICA DE DOCENTES – PMAD- 2021.2 DO EDITAL N.°

221/2021- PROG/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, por meio da Pró-Reitoria de Graduação

da Universidade Estadual do Maranhão, cumprindo o disposto no Edital n.º 221/2021-

PROG/UEMA do Processo Seletivo do Programa de Mobilidade Acadêmica de Docentes

–PMAD, para o segundo semestre de 2021 segunda chamada, torna público o resultado

final, conforme item 7 do referido Edital.

1 DO RESULTADO FINAL DO PMAD

1.1 A relação dos candidatos selecionados encontra-se no Quadro 1 com o resultado

final do PMAD, após o recurso do resultado preliminar, do Edital n.º 235/2021-

PROG/UEMA, em conformidade com o item 2.2 do Edital n.º 221/2021-PROG/UEMA.

Quadro 1 - Resultado Final do PMAD, após o recurso do resultado preliminar

Centro Curso Disciplina
Candidato/

a

CV

Lattes

(pontos)1

Resultado

BALSAS Matemática
Sociologia da

Educação

Maria de

Fátima

Santos

Ferreira

55,5

Aprovada e

classificada

COELHO

NETO
Ciências Biológicas

Metodologia da

Pesquisa

Científica

 Kaio Lopes

de Lima

78

Aprovado e

classificado

1 Período compreendido entre 2021 e 2017, conforme alínea d do item 2.2 e item 7.2, a partir do arquivo

anexado pelo candidato no período de inscrição.

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 3216-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

Letras

Expressão Oral

em Língua

Inglesa - Nível

Avançado

José Ailson

Lemos de

Souza

115

Aprovado e

classificado

PINHEIRO Ciências Biológicas

Leitura e

Produção

Textual

Ana Patrícia

Sá Martins

455,5

Aprovada e

classificada

TIMON Ciências Contábeis

 Informática

Aplicada à

Contabilidade

José

Pinheiro de

Moura

140

Aprovado e

classificado

2 DA CONFIRMAÇÃO DO CANDIDATO SELECIONADO

2.1 Os professores selecionados deverão confirmar sua participação no PMAD,

enviando um e-mail à <progmobilidade@gmail.com> em até 5 (cinco) dias úteis,

conforme item 8.2 do Edital n.º 221/2021-PROG/UEMA.

2.2 Os candidatos que não confirmarem sua participação dentro do prazo estabelecido

estarão automaticamente excluídos da participação no PMAD 2021.2 segunda chamada.

São Luís, 13 de setembro de 2021.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

 Pró-Reitora Adjunta de Graduação